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MEDIENMITTEILUNG

Nostalgietag — mit historischen Ziigen durch das Ap-
penzellerland

Nostalgie-Begeisterte reisen am Sonntag, 7. Mai 2023, mit den Appenzeller Bahnen in
die Vergangenheit. Ab dem Bahnhof Appenzell verkehren von 10.15 bis 17.45 Uhr drei
nostalgische Zugskompositionen nach Gais, Jakobsbad und Wasserauen. Verpfle-
gungsangebote in Appenzell und Wasserauen und musikalische Begleitung umrah-
men das Angebot. Allen Gasten steht das Bahnmuseum in Wasserauen offen. Nostal-
gie-Tageskarten kénnen vor Ort auf dem Perron oder in den Ziigen erworben werden.

Die Gaste am Nostalgietag der Appenzeller Bahnen (AB) erleben gleich drei verschiedene
historische Kompositionen an einem Tag. Der historische griine Triebwagen «Fofi» der ehe-
maligen St. Gallen-Gais-Appenzell-Bahn verkehrt mit zusatzlichen Wagen von Appenzell
nach Gais und zurtick. Zwischen Appenzell und Jakobsbad fahrt der historische rote Trieb-
wagen «Drissgi» der ehemaligen Appenzeller Bahn, ebenfalls mit zusatzlichen Wagen. Die
dritte historische Bahnfahrt im Angebot vom Nostalgietag fuihrt von Appenzell nach Was-
serauen in der historischen Santisbahn.

Verpflegung und Unterhaltungsprogramm

Hungrige und durstige Bahnfans kdénnen sich in der Festwirtschaft am Bahnhof Appenzell
verpflegen. In Wasserauen wird Kaffee und Kuchen angeboten. Der Nostalgietag wird musi-
kalisch begleitet. In Wasserauen empfangt die Stiftung historische Appenzeller Bahnen mit
dem Verein AG2 und dem Museumsverein Appenzeller Bahnen interessierte Gaste im Bahn-
museum. Der Eintritt ist in der Tageskarte inkludiert.

Nostalgie-Tageskarten

Mit der Nostalgie-Tageskarte haben die Gaste Uber den ganzen Tag freie Fahrt auf allen
nostalgischen Zugen. Fir Erwachsene kostet die Nostalgie-Tageskarte CHF 10.00, fur Kin-
der zwischen 6 und 16 Jahren CHF 5.00. Die Nostalgie-Tageskarte kann vor Ort auf dem
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Perron beim gekennzeichneten Bahnpersonal oder in den Nostalgiezligen gekauft werden.
Reservationen sind nicht mdglich.

Unser Programm am Sonntag, 7. Mai 2023
Historische Fahrten zwischen:

Appenzell und Gais mit dem Triebwagen «Foéfi» (BCFeh 4/4 Nr. 5), dem Nostalgiewa-
gen 3. Klasse (C119), dem Salon-Nostalgiewagen (As101) und bei schénem Wetter
dem Aussichts-Nostalgiewagen (C203)

Appenzell und Jakobsbad mit dem Triebwagen «Drissgi» (BCe 4/4 Nr. 30), dem Nos-
talgiewagen (B11) und bei schonem Wetter dem Buffetwagen (Br10)

Appenzell und Wasserauen mit dem Triebwagen «Santisbahn» (Te 2/2 Nr. 49) und
den beiden Santisbahnwagen (C13 und C14)

Weitere Attraktionen:

Uberfuhr der Komposition «Fofi» und «Drissgi» am Morgen ab Herisau nach Appen-
zell und am Abend ab Appenzell nach Herisau

Gratis Eintritt ins Bahnmuseum Wasserauen

Festwirtschaft in Appenzell

Kaffee und Kuchen in Wasserauen

Musikalische Unterhaltung auf dem Zug und in der Festwirtschaft in Appenzell

Weitere Informationen: www.appenzellerbahnen.ch/nostalgietag
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Fahrplan Nostalgietag 7. Mai 2023
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Zugtyp

Drissgi | Fofi

Sdntisbahn

Fofi

Sintisbahn

Sdntisbahn

Drissgi

Sintisbahn

Fofi

Sintisbahn

Sdntisbahn

Zugnummer

41091

41097

42108

41111

41127

41135

41141

42148

41157

41171

Herisau AB

09:06

Herisau Wilen

09:08

Waldstatt

09:11

Zirchersmihle

09:17

Urnasch

09:26

Jakobsbad

09:39

14:09

Gonten

09:41

1411

Appenzell

09:51

14:21

Appenzell

10:48

14:48

Hirschberg

10:50

14:50

Sammelplatz

10:63

14:53

Gais

11:02

15:02

Appenzell

13:15

14:45

16:15

Steinegg

1347

1447

16:17

Weissbad

Schwende

13:25

16:25

1755

Wasserauen

13:30

16:30

18:00

[zugtyp

Santisbahn

Sintisbahn

Fofi

Sintisbahn

Drissgi

Sintisbahn

Fofi

Drissgi / Fofi

Sintisbahn

Zugnummer

41094

41110

42103

41124

41134

41136

42143

41164

41170

Wasserauen

09:28

10:58

12:28

13:40

16:58

Schwende

09:30

11:00

12:30

13:42

17:00

Weissbad

Steinegg

09:38

11:08

12:38

13:49

17:08

Appenzell

09.44

11:14

12.44

13:55

1714

Gais

11:15

15:15

Sammelplatz

11:18

15:18

Hirschberg

11:22

15:22

Appenzell

11:30

15:30

13:36

16:36

Gonten

13:41

16:41

Jakobsbad

13:47

16:50

Urnidsch

16:56

Zirchersmihle

16:58

Waldstatt

1712

Herisau Wilen

1715

Herisau AB

17:23

Die Nostalgieziige halten an allen Zwischenstationen (Ausnahme: Weissbad).

Bilder

Bild 1: Bahnhof Appenzell mit dem «F6&fi» nach 1931 (Quelle: ETH-Bibliothek Zirich, Bildar-

chiv)

Bild 2: s’«Fofi» verkehrt am Nostalgietag zwischen Appenzell und Gais

Bild 3: s’«Drissgi» bei der Er6ffnung im Jahr 1933. Am Nostalgietag verkehrt dieser

Triebwagen zwischen Appenzell und Jakobsbad
Bild 4: Die Santisbahn fahrt am Nostalgietag zwischen Appenzell und Wasserauen
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