

Appenzeller Bahnen AG

Unternehmenskommunikation St.Gallerstrasse 53 Postfach CH-9102 Herisau

T +41 (0)71 354 50 60 F +41 (0)71 354 50 65 appenzellerbahnen.ch

Herisau, 28. April 2023

**MEDIENMITTEILUNG** 

# Nostalgietag – mit historischen Zügen durch das Appenzellerland

Nostalgie-Begeisterte reisen am Sonntag, 7. Mai 2023, mit den Appenzeller Bahnen in die Vergangenheit. Ab dem Bahnhof Appenzell verkehren von 10.15 bis 17.45 Uhr drei nostalgische Zugskompositionen nach Gais, Jakobsbad und Wasserauen. Verpflegungsangebote in Appenzell und Wasserauen und musikalische Begleitung umrahmen das Angebot. Allen Gästen steht das Bahnmuseum in Wasserauen offen. Nostalgie-Tageskarten können vor Ort auf dem Perron oder in den Zügen erworben werden.

Die Gäste am Nostalgietag der Appenzeller Bahnen (AB) erleben gleich drei verschiedene historische Kompositionen an einem Tag. Der historische grüne Triebwagen «Föfi» der ehemaligen St. Gallen-Gais-Appenzell-Bahn verkehrt mit zusätzlichen Wagen von Appenzell nach Gais und zurück. Zwischen Appenzell und Jakobsbad fährt der historische rote Triebwagen «Drissgi» der ehemaligen Appenzeller Bahn, ebenfalls mit zusätzlichen Wagen. Die dritte historische Bahnfahrt im Angebot vom Nostalgietag führt von Appenzell nach Wasserauen in der historischen Säntisbahn.

#### Verpflegung und Unterhaltungsprogramm

Hungrige und durstige Bahnfans können sich in der Festwirtschaft am Bahnhof Appenzell verpflegen. In Wasserauen wird Kaffee und Kuchen angeboten. Der Nostalgietag wird musikalisch begleitet. In Wasserauen empfängt die Stiftung historische Appenzeller Bahnen mit dem Verein AG2 und dem Museumsverein Appenzeller Bahnen interessierte Gäste im Bahnmuseum. Der Eintritt ist in der Tageskarte inkludiert.

# Nostalgie-Tageskarten

Mit der Nostalgie-Tageskarte haben die Gäste über den ganzen Tag freie Fahrt auf allen nostalgischen Zügen. Für Erwachsene kostet die Nostalgie-Tageskarte CHF 10.00, für Kinder zwischen 6 und 16 Jahren CHF 5.00. Die Nostalgie-Tageskarte kann vor Ort auf dem



Perron beim gekennzeichneten Bahnpersonal oder in den Nostalgiezügen gekauft werden. Reservationen sind nicht möglich.

# **Unser Programm am Sonntag, 7. Mai 2023**

Historische Fahrten zwischen:

- Appenzell und Gais mit dem Triebwagen «Föfi» (BCFeh 4/4 Nr. 5), dem Nostalgiewagen 3. Klasse (C119), dem Salon-Nostalgiewagen (As101) und bei schönem Wetter dem Aussichts-Nostalgiewagen (C203)
- Appenzell und Jakobsbad mit dem Triebwagen «Drissgi» (BCe 4/4 Nr. 30), dem Nostalgiewagen (B11) und bei schönem Wetter dem Buffetwagen (Br10)
- Appenzell und Wasserauen mit dem Triebwagen «Säntisbahn» (Te 2/2 Nr. 49) und den beiden Säntisbahnwagen (C13 und C14)

#### Weitere Attraktionen:

- Überfuhr der Komposition «Föfi» und «Drissgi» am Morgen ab Herisau nach Appenzell und am Abend ab Appenzell nach Herisau
- Gratis Eintritt ins Bahnmuseum Wasserauen
- Festwirtschaft in Appenzell
- Kaffee und Kuchen in Wasserauen
- Musikalische Unterhaltung auf dem Zug und in der Festwirtschaft in Appenzell

Weitere Informationen: www.appenzellerbahnen.ch/nostalgietag



### Fahrplan Nostalgietag 7. Mai 2023





Zugtyp	Drissgi / Föfi	Säntisbahn	Föfi	Säntisbahn	Säntisbahn	Drissgi	Säntisbahn	Föfi	Säntisbahn	Säntisbahn
Zugnummer	41091	41097	42108	41111	41127	41135	41141	42148	41157	41171
Herisau AB	09:06									
Herisau Wilen	09:08									
Waldstatt	09:11									
Zürchersmühle	09:17									
Urnäsch	09:26									
Jakobsbad	09:39					14:09				
Gonten	09:41					14:11				
Appenzell	09:51					14:21				
Appenzell			10:48					14:48		
Hirschberg			10:50					14:50		
Sammelplatz			10:53					14:53		
Gais			11:02					15:02		
Appenzell		10:15		11:45	13:15		14:45		16:15	17:45
Steinegg		10:17		11:47	13:17		14:47		16:17	17:47
Weissbad										
Schwende		10:25		11:55	13:25		14:55		16:25	17:55
Wasserauen		10:30		12:00	13:30		15:00		16:30	18:00

Zugtyp	Säntisbahn	Säntisbahn	Föfi	Säntisbahn	Drissgi	Säntisbahn	Säntisbahn	Föfi	Drissgi / Föfi	Säntisbahn
Zugnummer	41094	41110	42103	41124	41134	41136	41154	42143	41164	41170
Wasserauen	09:28	10:58		12:28		13:40	15:28			16:58
Schwende	09:30	11:00		12:30		13:42	15:30			17:00
Weissbad										
Steinegg	09:38	11:08		12:38		13:49	15:38			17:08
Appenzell	09:44	11:14		12:44		13:55	15:44			17:14
Gais			11:15					15:15		
Sammelplatz			11:18					15:18		
Hirschberg			11:22					15:22		
Appenzell			11:30					15:30		
Appenzell					13:36				16:36	
Gonten					13:41				16:41	
Jakobsbad					13:47				16:50	
Urnäsch									16:56	
Zürchersmühle									16:58	
Waldstatt									17:12	
Herisau Wilen									17:15	
Herisau AB									17:23	

Die Nostalgiezüge halten an allen Zwischenstationen (Ausnahme: Weissbad).

#### Bilder

Bild 1: Bahnhof Appenzell mit dem «Föfi» nach 1931 (Quelle: ETH-Bibliothek Zürich, Bildarchiv)

Bild 2: s'«Föfi» verkehrt am Nostalgietag zwischen Appenzell und Gais

Bild 3: s'«Drissgi» bei der Eröffnung im Jahr 1933. Am Nostalgietag verkehrt dieser Triebwagen zwischen Appenzell und Jakobsbad

Bild 4: Die Säntisbahn fährt am Nostalgietag zwischen Appenzell und Wasserauen

# Kontakt für Medienanfragen

Appenzeller Bahnen AG St. Gallerstrasse 53 9102 Herisau

Erika Egger, Mediensprecherin Telefon 071 354 50 69 Mobile 079 827 85 46 erika.egger@appenzellerbahnen.ch www.appenzellerbahnen.ch/medien